



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月11日

上場会社名 コスモエネルギーホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 5021 URL <https://www.cosmo-energy.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）山田 茂
問合せ先責任者 （役職名）コーポレートコミュニケーション部長 （氏名）笈川 政浩 TEL 03-6743-7538
半期報告書提出予定日 2025年11月11日 配当支払開始予定日 2025年12月12日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切り捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	1,333,782	1.0	60,254	46.2	53,208	△9.5	23,631	14.5
2025年3月期中間期	1,321,131	1.0	41,213	△45.7	58,790	△29.2	20,639	△56.1

（注）包括利益 2026年3月期中間期 28,018百万円（14.7%） 2025年3月期中間期 24,428百万円（△55.8%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	143.93	—
2025年3月期中間期	118.58	—

（注）当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり中間純利益」を算定しております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	2,114,875	717,048	27.9
2025年3月期	2,156,605	707,477	27.1

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 590,414百万円 2025年3月期 584,782百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	150.00	—	180.00	330.00
2026年3月期	—	150.00			
2026年3月期（予想）			—	90.00	—

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2026年3月期の第2四半期末配当金は分割前の株式に対する金額、2026年3月期（予想）の1株当たりの期末配当金は、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しており、年間の配当予想につきましては、株式分割の実施により単純合計ができないため表示しておりません。また、当該株式分割の影響を考慮しない場合の2026年3月期（予想）の1株当たりの年間配当金は330円（中間配当150円、期末配当180円）となります。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
	2,580,000	△7.9	123,000	△4.1	121,000	△19.7	53,000	△8.1	323.76

- （注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
2. 当社は、2025年8月29日に自己株式の消却を行い、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2026年3月期の連結業績予想における「1株当たりの当期純利益」については、当該自己株式の消却及び株式分割の影響を考慮しております。なお、当該自己株式の消却については、添付資料P. 9「2. 中間連結財務諸表及び主な注記（4）中間連結財務諸表に関する注記事項（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）」をご覧ください。

※ 注記事項

- （1）当中間期における連結範囲の重要な変更：有
- 新規 一社 （社名）一、除外 1社 （社名）四日市霞パワー（株）
- （注）詳細は、添付資料P. 9「2. 中間連結財務諸表及び主な注記（4）中間連結財務諸表に関する注記事項（連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記）」をご参照ください。

- （2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

- （4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	165,041,722株	2025年3月期	176,707,522株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	923,076株	2025年3月期	11,406,906株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	164,188,454株	2025年3月期中間期	174,051,462株

（注）当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2025年5月13日公表の通期の連結業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

決算補足説明資料は、2025年11月11日（火）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

	頁
1. 経営成績等の概況	
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	10
(重要な後発事象の注記)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間の連結経営成績は、売上高は1兆3,338億円(前年同期比+127億円)、営業利益は603億円(前年同期比+191億円)、経常利益は532億円(前年同期比△56億円)、親会社株主に帰属する中間純利益は236億円(前年同期比+30億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

① 石油事業につきましては、売上高は前年同期並みの1兆1,815億円(前年同期比+56億円)となりました。一方、堅調な国内マージン等により、セグメント利益は241億円(前年同期比+116億円)となりました。

② 石油化学事業につきましては、前年同期比で販売数量が増加したこと等により、売上高は1,745億円(前年同期比+140億円)となりました。一方、引き続き製品市況が低迷したこと等により、セグメント損失は22億円(前年同期はセグメント損失43億円)となりました。

③ 石油開発事業につきましては、前年同期比で原油販売数量が増加したこと等により、売上高は654億円(前年同期比+31億円)となりました。一方、為替の影響等により、セグメント利益は241億円(前年同期比△209億円)となりました。

④ 再生可能エネルギー事業につきましては、新規サイトの運転を開始したこと等により、売上高は61億円(前年同期比+13億円)、セグメント損失は6億円(前年同期はセグメント損失9億円)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の連結財政状態といたしましては、総資産は2兆1,149億円となり、前連結会計年度末比で417億円減少しております。これは主に、棚卸資産が減少したこと等によるものです。純資産は7,170億円となり、自己資本比率は27.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月13日公表の通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	126,926	126,673
受取手形	3,277	3,166
売掛金	349,693	351,210
商品及び製品	196,306	216,236
仕掛品	645	581
原材料及び貯蔵品	253,701	208,601
その他	148,599	124,512
貸倒引当金	△41	△25
流動資産合計	1,079,108	1,030,957
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	237,020	239,422
機械装置及び運搬具(純額)	214,991	231,755
土地	313,679	313,666
その他(純額)	105,683	96,157
有形固定資産合計	871,374	881,002
無形固定資産	43,559	43,940
投資その他の資産		
投資有価証券	98,538	98,368
その他	64,141	60,738
貸倒引当金	△243	△240
投資その他の資産合計	162,436	158,867
固定資産合計	1,077,370	1,083,810
繰延資産		
社債発行費	126	107
繰延資産合計	126	107
資産合計	2,156,605	2,114,875

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	360,446	358,374
短期借入金	222,192	176,146
1年内償還予定の社債	3,000	3,000
コマーシャル・ペーパー	92,000	97,000
未払金	208,992	217,299
未払法人税等	7,849	11,711
引当金	11,823	9,686
その他	39,161	38,834
流動負債合計	945,465	912,053
固定負債		
社債	37,778	37,806
長期借入金	264,936	252,600
特別修繕引当金	34,984	41,071
その他引当金	7,198	6,227
退職給付に係る負債	3,576	3,441
資産除去債務	31,062	32,023
その他	124,125	112,603
固定負債合計	503,662	485,773
負債合計	1,449,128	1,397,826
純資産の部		
株主資本		
資本金	46,435	46,435
資本剰余金	93,576	82,138
利益剰余金	490,634	469,731
自己株式	△38,667	△1,378
株主資本合計	591,978	596,925
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,740	8,822
繰延ヘッジ損益	△519	95
土地再評価差額金	△20,912	△20,912
為替換算調整勘定	4,410	3,451
退職給付に係る調整累計額	2,084	2,031
その他の包括利益累計額合計	△7,196	△6,511
非支配株主持分	122,694	126,634
純資産合計	707,477	717,048
負債純資産合計	2,156,605	2,114,875

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	1,321,131	1,333,782
売上原価	1,196,257	1,181,796
売上総利益	124,873	151,986
販売費及び一般管理費	83,660	91,731
営業利益	41,213	60,254
営業外収益		
受取利息	3,021	2,483
受取配当金	651	727
持分法による投資利益	2,826	—
為替差益	12,841	—
その他	2,168	1,839
営業外収益合計	21,508	5,050
営業外費用		
支払利息	2,598	2,751
持分法による投資損失	—	2,368
為替差損	—	5,356
その他	1,332	1,619
営業外費用合計	3,931	12,096
経常利益	58,790	53,208
特別利益		
固定資産売却益	109	1,191
投資有価証券売却益	2,206	800
受取補償金	151	346
その他	8	463
特別利益合計	2,476	2,801
特別損失		
固定資産処分損	3,172	3,017
減損損失	31	190
投資有価証券評価損	5,250	—
その他	540	154
特別損失合計	8,994	3,362
税金等調整前中間純利益	52,272	52,647
法人税等	26,703	25,020
中間純利益	25,569	27,627
非支配株主に帰属する中間純利益	4,929	3,995
親会社株主に帰属する中間純利益	20,639	23,631

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	25,569	27,627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,003	1,183
繰延ヘッジ損益	1,796	615
為替換算調整勘定	1,487	△1,271
退職給付に係る調整額	△332	△60
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,089	△75
その他の包括利益合計	△1,140	391
中間包括利益	24,428	28,018
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	19,805	24,316
非支配株主に係る中間包括利益	4,623	3,702

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	52,272	52,647
減価償却費	28,025	28,806
固定資産売却損益(△は益)	△103	△1,178
固定資産処分損益(△は益)	3,172	3,017
減損損失	31	190
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,206	△800
投資有価証券評価損益(△は益)	5,250	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	4	△19
引当金の増減額(△は減少)	△3,028	△3,703
特別修繕引当金の増減額(△は減少)	△12,802	6,889
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△714	△726
受取利息及び受取配当金	△3,672	△3,211
受取補償金	△151	△346
支払利息	2,598	2,751
為替差損益(△は益)	△8,748	7,996
持分法による投資損益(△は益)	△2,826	2,368
売上債権の増減額(△は増加)	53,586	△2,887
棚卸資産の増減額(△は増加)	△69,476	25,238
仕入債務の増減額(△は減少)	△11,804	△595
その他の流動資産の増減額(△は増加)	31,744	2,145
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△34,967	24,878
その他の固定負債の増減額(△は減少)	6,653	△4,237
その他投資等の増減額(△は増加)	△397	105
その他	△62	109
小計	32,377	139,440
利息及び配当金の受取額	3,550	4,003
利息の支払額	△2,444	△2,355
補償金の受取額	151	—
法人税等の支払額	△12,460	△20,716
その他	—	35
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,174	120,407

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△855	△162
投資有価証券の売却及び償還による収入	2,527	1,012
関係会社株式の取得による支出	△426	△26
有形固定資産の取得による支出	△42,419	△32,918
有形固定資産の処分に伴う支出	△3,481	△4,513
有形固定資産の売却による収入	272	1,195
無形固定資産及び長期前払費用等の 取得による支出	△3,485	△3,612
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△757	171
定期預金の預入による支出	△99,629	△110,278
定期預金の払戻による収入	29,454	125,336
匿名組合出資金の払戻による収入	87	38
その他	612	75
投資活動によるキャッシュ・フロー	△118,101	△23,681
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	73,116	△48,629
長期借入金の返済による支出	△33,982	△8,010
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	17,000	5,000
自己株式の取得による支出	△14,348	△4,694
配当金の支払額	△13,244	△14,961
非支配株主からの払込みによる収入	—	237
その他	△250	△26
財務活動によるキャッシュ・フロー	28,290	△71,085
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,605	△4,080
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△61,030	21,560
現金及び現金同等物の期首残高	105,480	34,905
現金及び現金同等物の中間期末残高	44,449	56,465

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)

当中間連結会計期間において、当社の連結子会社であった四日市霞パワー(株)は連結子会社であるコスモ石油(株)に吸収合併されたため、連結の範囲から除外しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年8月7日開催の取締役会決議に基づき、2025年8月29日付で自己株式5,832,900株の消却を実施いたしました。この結果、当中間連結会計期間において資本剰余金が11,438百万円、利益剰余金が29,560百万円、自己株式が40,998百万円減少しております。主にこれらの影響により、当中間連結会計期間末における資本剰余金は82,138百万円、利益剰余金は469,731百万円、自己株式は△1,378百万円となっております。

2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、上記は当該株式分割前の株式数を記載しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学 事業	石油開発 事業	再生可能 エネルギー 事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高							
外部顧客への売上高	1,141,989	139,394	22,491	4,757	12,497	—	1,321,131
セグメント間の内部 売上高又は振替高	33,897	21,134	39,763	46	23,971	△118,813	—
計	1,175,886	160,529	62,255	4,804	36,468	△118,813	1,321,131
セグメント利益又は損失 (△)	12,547	△4,347	45,010	△920	2,733	3,767	58,790

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額3,767百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額2,566百万円、セグメント間取引消去556百万円、棚卸資産の調整額984百万円、固定資産の調整額△339百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学 事業	石油開発 事業	再生可能 エネルギー 事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高							
外部顧客への売上高	1,136,289	150,916	28,284	5,955	12,336	—	1,333,782
セグメント間の内部 売上高又は振替高	45,182	23,535	37,102	126	24,408	△130,355	—
計	1,181,472	174,451	65,386	6,082	36,745	△130,355	1,333,782
セグメント利益又は損失 (△)	24,096	△2,220	24,054	△567	2,262	5,582	53,208

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額5,582百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額2,927百万円、セグメント間取引消去1,247百万円、棚卸資産の調整額1,801百万円、固定資産の調整額△393百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(重要な後発事象の注記)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2025年7月22日開催の取締役会の決議に基づき、2025年10月1日付で株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行っております。

1. 株式分割の目的

株式分割により当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げ、投資家の皆様が当社株式に投資しやすい環境を整えることを通じて、より幅広い層の投資家の皆様に当社グループの経営戦略及び企業活動をご理解いただき、投資家層の更なる拡大を図ることを目的とするものです。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

2025年9月30日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式1株につき、2株の割合をもって分割しております。

(2) 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	82,520,861株
今回の分割により増加する株式数	82,520,861株
株式分割後の発行済株式総数	165,041,722株
株式分割後の発行可能株式総数	340,000,000株

(3) 分割の日程

基準日公告日	2025年9月11日
基準日	2025年9月30日
効力発生日	2025年10月1日

3. 株式分割に伴う定款の一部変更

(1) 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2025年10月1日をもって、当社定款第6条の発行可能株式総数を変更しております。

(2) 定款変更の内容

変更部分に下線を付しております。

変更前定款	変更後定款
第6条(発行可能株式総数) 当社の発行可能株式総数は、 <u>1億7千万株</u> とする。	第6条(発行可能株式総数) 当社の発行可能株式総数は、 <u>3億4千万株</u> とする。

(3) 定款変更の日程

効力発生日 2025年10月1日

4. その他

今回の株式分割に際して、資本金の額の増加はありません。